
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1388 del 28-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE 2021/2023 DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO DEL COMUNE DI QUARRATA
– CONTRATTO ATTUATIVO N. 2/2023 – CIG DERIVATO ZBB3DEFFB5 – RUP GEOM.
GIANLUCA OSONAGLI - COD. 3.2.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 481
Proposta del settore n. 1047

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 45 del 20/01/2021 con la quale è
stato proceduto all’aggiudicazione dell’appalto del servizio di manutenzione del verde pubblico e
decoro urbano del Comune di Quarrata mediante accordo quadro, ex art. 54 comma 3 del D.Lgs.
50/2016, con un solo operatore economico, avente durata pluriennale 2021-2023, all’impresa Ali
Integrazione Società Cooperativa Sociale con sede in Cagliari, Via Dante n. 37, Codice Fiscale/
Partita IVA 03151170929, per l'importo di euro 193.548,38, inclusi oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per euro 3.544,88, oltre IVA 22%;
 
DATO ATTO che l'affidamento è stato perfezionato con contratto di appalto Rep. 1/2021 in data 17/
02/2021;
 
RICHIAMATI inoltre le seguenti determinazioni dirigenziali:
- la n. 158 del 22/02/2021 di approvazione dell'ordine di servizio (contratto attuativo) n. 1/2021
con il quale sono stati affidati all'impresa aggiudicataria nell'anno 2021 specifici interventi di
manutenzione del verde su aree pubbliche ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso
offerto del 2%, per un importo totale di euro 32.786,89, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA 22%, per complessivi euro 40.000,00, con assunzione del correlato impegno di
spesa;
- la n. 1009 del 19/10/2021 di approvazione e liquidazione del primo stato di avanzamento dei
lavori a tutto il 20/09/2021, per l'importo di euro 16.160,26 oltre IVA 22%, per complessivi euro
19.715,52;
- la n. 1239 del 09/12/2021 di approvazione e liquidazione del secondo stato di avanzamento dei
lavori a tutto il 26/11/2021, per l'importo di euro 16.304,01 oltre IVA 22%, per complessivi euro
19.890,89;
- la n. 161 del 09/03/2022 di approvazione dell'ordine di servizio (contratto attuativo) n. 1/2022
con il quale sono stati affidati all'impresa aggiudicataria nell'anno 2022 specifici interventi di
manutenzione del verde su aree pubbliche ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso
offerto del 2%, per un importo totale di euro 64.413,77, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA 22%, per complessivi euro 78.584,80, con assunzione del correlato impegno di
spesa;
- la n. 534 del 20/06/2022 di approvazione e liquidazione del primo stato di avanzamento dei lavori
a tutto il 20/05/2022, per l'importo di euro 29.588,92 oltre IVA 22%, per complessivi euro
36.098,48;
- la n. 1273 del 20/12/2022 di approvazione e liquidazione del secondo stato di avanzamento dei
lavori a tutto il 25/11/2022, per l’importo di euro 34.491,17 oltre IVA 22%, per complessivi euro
42.079,22;
- la n. 105 del 07/02/2023 di approvazione dell'ordine di servizio (contratto attuativo) n. 1/2023
con il quale sono stati affidati all'impresa aggiudicataria nell'anno 2023 specifici interventi di
manutenzione del verde su aree pubbliche ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso
offerto del 2%, per un importo totale di euro 64.413,77, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA 22%, per complessivi euro 78.584,80, con assunzione del correlato impegno di
spesa;
- la n. 562 del 07/06/2023 di approvazione e liquidazione del primo stato di avanzamento dei lavori
a tutto il 13/05/2023, per l'importo di euro 33.877,13 oltre IVA 22%, per complessivi euro
41.330,09;
- la n. 1011 del 10/10/2023 di approvazione e liquidazione del secondo stato di avanzamento dei
lavori a tutto il 22/09/2023, per l'importo di euro 25.243,97 oltre IVA 22%, per complessivi euro
30.797,64;
 
VISTO l'ordine di servizio (contratto attuativo) n. 2/2023, agli atti del Servizio Lavori Pubblici, con il
quale, in attuazione dell'accordo quadro, si affidano all’impresa Ali Integrazione Società
Cooperativa Sociale specifici interventi di manutenzione ai prezzi unitari posti a base di gara
depurati del ribasso offerto del 2%, per un importo di euro 10.245,90 oltre IVA 22%, per
complessivi euro 12.500,00;
 
RILEVATA pertanto la necessità di impegnare in favore dell’impresa Ali Integrazione Società
Cooperativa Sociale la somma complessiva di euro 12.500,00, disponibile ai seguenti capitoli di
spesa del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023:
- per euro 2.500,00 al capitolo 1349/0;
- per euro 2.500,00 al capitolo 1496/0;
- per euro 2.500,00 al capitolo 1546/0;
- per euro 2.500,00 al capitolo 2321/0;
- per euro 2.500,00 al capitolo 3575/50;
 
DATO ATTO:
- che i termini per l'esecuzione dei lavori in oggetto, le penali per inadempienze contrattuali e le
modalità di controllo dell'appalto sono disciplinate nel Capitolato Speciale di appalto in atti al
Servizio Lavori Pubblici;
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è 84627355D8;
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato riferito al presente contratto attuativo è
ZBB3DEFFB5;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- le somme saranno liquidate sulla base di quanto stabilito nella documentazione di gara e secondo

2/4  



i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente provvedimento
è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 e
del PEG 2023/2025;
 
PRECISATO che per la presente procedura si applica la norma transitoria di cui all'art. 226 comma
2 D. Lgs. 36/2023;
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di approvare, in attuazione dell'accordo-quadro per l'affidamento triennale 2021/2023 del
servizio di manutenzione del verde pubblico e decoro urbano del Comune di Quarrata, aggiudicato
con determinazione 45 del 20/01/2021, l'ordine di servizio (contratto attuativo) n.2/2023 (agli atti
del Servizio Lavori Pubblici) con il quale si affidano all'impresa Ali Integrazione Società Cooperativa
Sociale, con sede in Cagliari, via Dante n. 37, Codice Fiscale/Partita IVA 03151170929, specifici
interventi di manutenzione ordinaria del verde pubblico e del decoro urbano del Comune di
Quarrata per l'importo di euro 10.245,90 oltre IVA 22%, per complessivi euro 12.500,00;
 
3) di impegnare in favore dell'impresa Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale la somma di
euro 12.500,00 con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/
2025, annualità 2023:
- per euro 2.500,00 al capitolo 1349/0;
- per euro 2.500,00 al capitolo 1496/0;
- per euro 2.500,00 al capitolo 1546/0;
- per euro 2.500,00 al capitolo 2321/0;
- per euro 2.500,00 al capitolo 3575/50;
 
4) di dare atto:
- che i termini per l'esecuzione dei lavori in oggetto, le penali per inadempienze contrattuali e le
modalità di controllo dell'appalto sono disciplinate nel Capitolato Speciale di appalto in atti al
Servizio Lavori Pubblici;
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è 84627355D8;
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato riferito al presente contratto attuativo è
ZBB3DEFFB5;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che il presente atto è assunto nelle more di approvazione del PEG e PIAO 2023/2025;
- che le spese sostenute saranno liquidate secondo quanto previsto dall’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o al Presidente

3/4  



 
5) di dare atto infine che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Gianluca Osonagli del Servizio Lavori Pubblici.

Data
27-12-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


